
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 41  del 16-02-2026 
 

Registro generale n. 127 
 

Oggetto: A2A ENERGIA S.P.A.- PER PREDISPOSIZIONE ALLACCIO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE QUARTIERE "CASE COLORATE"  FRAZIONE COLOGNA 
SPIAGGIA          

 
 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 2 del 30/01/2026 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 24/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2025; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 31/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
presentazione del DUP 2026 - 2028 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/09/2025, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
adozione della nota di aggiornamento al DUP (NaDUP) 2026-2028, nella quale si tiene conto 
degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti 
dall’Amministrazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 21/01/2026, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 21/01/2026, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026-2028; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2026 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028, ai sensi dell'art. 169 co. 1 e 2.; 

PREMESSO che: 

 la Soc. Cooperativa “Città Futura” S.c.e., ha presentato ai sensi dell’art. 30 bis della Legge 
Regionale n. 70/95 la proposta di Programma Integrato di Intervento inerente la 
riqualificazione urbanistica ed edilizia nell’ambito di intervento in Cologna Spiaggia; 

 tale intervento si colloca tra i Programmi complessi, sulla spinta innovativa dell’urbanistica 
consensuale, prevedendo, tra l’altro, la realizzazione di infrastrutture di urbanizzazione, in 
primo luogo di nuova viabilità strategica per l’intera zona del territorio della frazione di 
Cologna Spiaggia, nonché di servizi, (Urbanizzazione secondaria), con inserimento di 
superfici a destinazione sportiva, ricreativa, direzionale e commerciale, che già di per sé 
configurano una riqualificazione, rispetto alla previsione di mera edilizia convenzionata. In 
ogni caso il programma della cooperativa “Città Futura” effettua anche un significativo 
intervento di riconversione del patrimonio edilizio esistente con il recupero del dismesso 
edificio scolastico, da adibire a palestra e sala polifunzionale, con sistemazione a piazza e 
parcheggio dell’area antistante; 

 con D.C.C. n. 47 del 29.10.2009 è stato definitivamente approvato in variante al P.R.G. (ai 
sensi degli artt. 20 e 21 della L.R. 18/83 nel testo vigente) il Programma Integrato di 
Intervento inerente la riqualificazione urbanistica ed edilizia ambito Cologna Spiaggia; 

 in data 2.12.2009, rep. n. 43133, racc. n. 12703, è stata stipulata la Convenzione urbanistica 
per l’attuazione del programma integrato di intervento che prevedeva tra l’altro, anche la 
realizzazione di: 

 Parcheggio di uso pubblico – muro di contenimento e scala di accesso; 

 Locale palestra e sala polivalente della superficie complessiva di mq. 538,70; 

 Sistemazione piazza adiacente palestra e locale polivalente; 

 Strada di collegamento con Via Defense; 

DATO ATTO che: 

 con diverse segnalazioni pervenute dai residenti nel quartiere “Case Colorate” è stata 
evidenziata la grave situazione di assenza di pubblica illuminazione e ha richiesto l’adozione 
di un’ordinanza contingibile e urgente per l’allaccio dell’intero quartiere alla rete elettrica 
pubblica; 

 l’intervento di realizzazione della rete elettrica e della pubblica illuminazione rientra nel 
Programma Integrato d’Intervento “Abitare Roseto”, e costituisce opera di urbanizzazione 
primaria, la cui realizzazione e successiva cessione al Comune è a carico della Società 
Cooperativa Edilizia “Città Futura”, in qualità di soggetto attuatore, ai sensi della 
convenzione urbanistica vigente, avente scadenza al 2 marzo 2029; 

 in merito a quanto sopra con relazione prot. n. 54829 dell’11/11/2025, il Segretario 
Generale e i Dirigenti dei Settori I e II hanno evidenziato che: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 le opere di urbanizzazione primaria, inclusa la rete elettrica, non risultano completate né 
collaudabili; 

 le aree interessate risultano ancora di proprietà privata, in assenza di formale cessione al 
Comune; 

 il Comune non dispone del titolo giuridico né tecnico per procedere direttamente 
all’allaccio alla rete elettrica pubblica; 

 eventuali interventi diretti dell’Ente risulterebbero privi dei presupposti tecnico-giuridici 
e potenzialmente illegittimi; 

ATTESO che: 

 in data 12/11/2025, con prot. n 54946, il Sindaco ha richiesto alla Prefettura di Teramo 
l’attivazione delle competenti Autorità di Pubblica Sicurezza, al fine di acquisire formale 
riscontro sull’esistenza di un pericolo concreto e attuale per l’incolumità pubblica, 
necessario quale presupposto per l’adozione del presente provvedimento; 

 in esito al confronto con le FF.OO. e in ottemperanza alle proprie competenze ex. artt. 50 e 
54 del T.U.EE.LL., con propria Ordinanza n° 66 del 25/11/2025 il Sindaco ordinava alla 
Società Cooperativa Edilizia "Città Futura", in persona del legale rappresentante pro 
tempore: 

1. di provvedere con la massima urgenza, e comunque entro e non oltre 7 (sette) giorni naturali 
e consecutivi dalla notifica della presente Ordinanza, alla messa in esercizio della rete di 
illuminazione del Quartiere “Case Colorate” di Cologna Spiaggia, dove sono ancora in corso i 
lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria, rimuovendo ogni condizione di 
pericolo per la sicurezza pubblica derivante dalla persistente assenza di illuminazione; 

2. di comunicare immediatamente a questo Ente l’avvenuta attivazione dell’impianto di 
illuminazione. 

RILEVATO che l’atto riportava, altresì: 

che, decorso inutilmente il termine assegnato, il Comune di Roseto degli Abruzzi, al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica, potrà procedere all’esecuzione coattiva dell’obbligo di messa in 
esercizio della rete di illuminazione privata (esecuzione in danno), con addebitamento alla 
Società Cooperativa Edilizia “Città Futura” di tutte le spese sostenute, ai sensi degli artt. 50, 
comma 5, e 54, comma 4-bis, del D.Lgs. 267/2000 

RICHIAMATA in tal senso la comunicazione del Sindaco prot. n.59053 del 05/12/2025 con la quale il 
Sindaco comunicava il permanere delle condizioni di rischio oggetto dell’Ordinanza e la mancata 
ottemperanza e richiedeva l’attivazione dell’intervento sostitutivo da parte dell’Ente e la successiva 
nota di riscontro del Dirigente Settore II; 

RICHIAMATA la successiva corrispondenza intercorsa con l’Ufficio del Sindaco e con il Settore III, 
acquisita al protocollo al n. 7734/2025; 

ACCERTATA pertanto la competenza del Settore II a procedere alla installazione del POD per il punto di 
consegna della fornitura elettrica al fine di consentire l’allaccio della rete di pubblica illuminazione, senza 
che il Comune tuttavia assuma la proprietà o certifichi la conformità dell’impianto; 

RICHIAMATA la responsabilità tutt’ora in capo alla Soc. Cooperativa “Città Futura” S.c.e sulla funzionalità 
dell’impianto, attesa la sua natura privata, e precisato che il presente atto riveste esclusivamente impegno 
di spesa per il nuovo allaccio alla fornitura di Via Defense, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
all’Ordinanza Sindacale n. 66/2025; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATO l’atto Dirigenziale n. 54 del 04.03.2024 con il quale si è determinato di aderire alla 
convenzione stipulata tra la CONSIP SPA con la ditta "A2A ENERGIA SPA” Corso Di Porta Vittoria, 4 - 20122 
– Milano (MI) P.I.: 12883420155 per la fornitura di servizi di energia elettrica “Convenzione Energia 
Elettrica 21”; 

VISTI: 

  l’ordinativo effettuato tramite “acquistinretepa” - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 1414650 - 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8903792 – con il quale si è proceduto ad 
effettuare ad A2A ENERGIA SPA la richiesta per una nuova fornitura di energia elettrica in 
via De Fense n° 6 per una potenza di Kw 6; 

 il documento di sintesi relativo al servizio effettuato inviato da A2A ENERGIA SPA, datato 
09/02/2026, con il quale si comunica che l’importo del servizio per la realizzazione della 
nuova fornitura ammonta ad Euro 890,32 IVA compresa; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema telematico dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione connesso alla piattaforma Acquistinretepa - CIG: B9E7E1D2EE; 

VERIFICATO che: 

 la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di cui alla presente determinazione trova 
copertura nel “Capitolo 2005 - SPESE PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 
10.05-1.03.02.05.004” esercizio finanziario annualità 2026; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 
connessi adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 
della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – 

P.I. 06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento: 

1. di PRENDERE e DARE ATTO della procedura fin qui svolta, in esecuzione di quanto disposto 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 per quanto di competenza; 

2. di DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema telematico dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione connesso alla piattaforma ASMECOMM - CIG: B9E7E1D2EE; 

3. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di IMPEGNARE quindi per le ragioni richiamate e nelle modalità espresse, ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL 267/2000 le somme come sotto riportate a favore dell'operatore A2A ENERGIA SPA - 
Corso Di Porta Vittoria, 4 - 20122 – Milano (MI) P.I.: 12883420155 come segue: 

Euro 890,32 - Capitolo 2005 - SPESE PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 
10.05-1.03.02.05.004 

Creditore: A2A ENERGIA SPA IMPORTO 

A IMPORTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NUOVO ALLACCIO FORNITURA VIA DE FENSE 6 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA QUARTIERE CASE COLORATE 
FRAZIONE COLOGNA SPIAGGIA 

 

Euro 729,77 

B IVA 22% Euro
 160,5

5 

SOMMANO A + B Euro 890,32 

5. di STABILIRE che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato previo accertamento 
dell’effettivo avvio della fornitura da parte del RUP nelle modalità previste nel capitolato a cui si 
rimanda; 

6. di RIBADIRE che la responsabilità dell’impianto resta in capo alla Soc. Cooperativa “Città Futura” 
S.c.e, attesa la sua natura privata, precisando che il presente atto riveste esclusivamente impegno di 
spesa per il nuovo allaccio alla fornitura di Via Defense, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
all’Ordinanza Sindacale n. 66/2025; 

7. di RINVIARE al competente Ufficio le procedure di cui all’art. 13 del regolamento per la 
riscossione coattiva delle entrate di competenza dell’ente; 

8. di PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la 
competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo; 

9. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del 
servizio; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
(e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

11. di DISPORRE la trasmissione della presente determinazione a carico del RUP alla Soc. 
Cooperativa “Città Futura” per quanto di competenza nonché di dare atto che la presente 
determinazione sarà trasmessa all’O.E./Aggiudicatario quale comunicazione dell’impegno al 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 41  del 16-02-2026  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

beneficiario di cui all’art 191 del TUEL; 

12. di DARE ATTO che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall’art. 1, co. 
32 della L. 190/2012 e ora indicata nell’art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante 
comunicazione tempestiva degli stessi, cioè nell’immediatezza della loro produzione, alla BDNCP 
tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). 
Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”, il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, 
per ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni 
appaltanti hanno trasmesso attraverso SIMOG. 

13. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 coma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che per la presente 
procedura, il Responsabile Unico del Procedimento, è il Geom. Giancarlo Lavalle; 

14. di DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è, per le 
pertinenti fasi, il Dirigente del Settore II ing. Claudio Di Ventura 

 

Il Dirigente del Settore II 

Ing. Claudio Di Ventura 

 

 


		2026-02-20T09:58:55+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




